
 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

 

Il Prorettore Vicario 

       Decreto rettorale n. 05/26 

 

OGGETTO: Bando di concorso per l’assegnazione dell’esonero totale dal pagamento delle 

tasse di iscrizione e dei contributi universitari, per gli immatricolati all’A.A. 

2025/2026 e per gli iscritti entrati nell’ A.A. 2023/2024 e 2024/2025, ai sensi 

del Regolamento tasse e contributi dell’Università Europea di Roma.  

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

Il Rettore 

 

VISTI gli articoli 3 e 34 della Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, di istituzione del Ministero dell'università e della 

ricerca scientifica e tecnologica; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate; 

VISTA la Legge 29 luglio 1991, n. 243, recante norme in materia di Università non statali 

legalmente riconosciute;  

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, avente ad oggetto “Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 

Ministero dell'Università della Ricerca Scientifica e Tecnologica D.M. 3 novembre 

1999, n. 509"; 

VISTO il D.L. 25 settembre 2002, n. 212, recante “Misure urgenti per la scuola, l’Università, 

la ricerca scientifica e tecnologica e l'alta formazione artistica e musicale” 

(convertito, con modificazioni, in L. 22 novembre 2002, n. 268); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificata dal D.L. 9 febbraio 2012, n. 5, 

legge di conversione 4 aprile 2012, n. 35, recante “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 

delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 

legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 

1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo 

i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, recante 

disposizioni relative alla determinazione e ai campi di applicazione dell’ISEE, e in 

particolare l’art.8; 

VISTO il Decreto Ministeriale 17 dicembre 2021, n. 1320, recante “Incremento del valore 

delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di 

cui al D.Lgs. n. 68/2012, in applicazione dell’art. 12 del D.L. 6 novembre 2021, n. 

152”, ad integrazione del Decreto Ministeriale n. 157 del 12 febbraio 2021, n. 157; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. 30 aprile 2018, n. 

33/18, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale 

del 16 maggio 2018, n. 112, e successivamente modificato con D.R. n. 89/24 del 

18 giugno 2024 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 

Generale del 01 luglio 2024 n. 152; 

VISTO il Regolamento Generale dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. 13 

giugno 2019, n. 96/19; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 37/20 del 18 marzo 2020;  

http://universo.miur.it/legge4.html
http://universo.miur.it/legge4.html


 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

 

Il Prorettore Vicario 

VISTO il D.R. n. 137/25 del 03.07.2024, avente ad oggetto l’emanazione del Regolamento 

tasse e contributi dell’Università Europea di Roma per gli iscritti entrati nell’ a.a. 

2023/2024 e gli immatricolati a.a. 2025/2026; 

VISTO il D.R. n. 183/25 del 30.05.2025, avente ad oggetto la modifica del D.R. n. 137/25 

di emanazione del Regolamento tasse e contributi dell’Università Europea di Roma 

per gli iscritti entrati nell’ a.a. 2023/2024 e gli immatricolati a.a. 2025/2026; 

VISTO il D.M. n. 752 del 20 ottobre 2025 recante: “Criteri di riparto del contributo ex L. 

243/1991 per le Università non statali tradizionali per l’anno 2025”, e in particolare 

l’art. 2 lett. b) e c); 

VISTA la delibera n. 116/25 del 17 dicembre 2025, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’Università Europea di Roma, in armonia con le politiche interne 

di bilancio e con i principi di economicità e sostenibilità finanziaria, al fine di 

assicurare l’uniformità di trattamento sul diritto allo studio, ha stanziato l’importo di 

€ 100,000 da mettere a bando per l’assegnazione dell’esonero totale dal pagamento 

delle tasse di iscrizione e dei contributi universitari, per gli immatricolati all’a.a. 

2025/2026 e per gli iscritti entrati nell’ a.a. 2023/2024 e 2024/2025, ai sensi del 

Regolamento tasse e contributi dell’Università Europea di Roma; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’emanazione del bando per l’assegnazione delle 

suddette borse di studio,  

 

DECRETA 

Art. 1 

Indizione della procedura 

È indetta una procedura di selezione per l’assegnazione dell’esonero totale dal pagamento 

delle tasse di iscrizione e dei contributi universitari afferenti ai corsi di laurea, ai corsi 

di laurea magistrale, ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico dell’Università Europea di 

Roma, ad esclusione del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, riservata agli studenti 

immatricolati nell’A.A. 2025/2026 e per gli iscritti entrati nell’ A.A. 2023/2024 e 2024/2025, 

fino alla concorrenza della complessiva disponibilità dei fondi stanziati, pari a € 100.000,00, 

che saranno destinati a studenti che presentino i requisiti di eleggibilità per il conseguimento 

delle borse di studio erogate dall’Ente regionale DiscoLazio.  

  

Art. 2 

Modalità e termini di presentazione della domanda 

Gli studenti che vogliono usufruire dell’esonero totale di cui al presente bando devono 

presentare, a pena di esclusione dal beneficio dell’esonero e di decadenza, istanza di 

esonero entro e non oltre il 17 maggio 2026, direttamente attraverso il sistema 

informatico di ateneo, accedendo nella sezione “Segreteria” – “Esoneri”.  

La domanda di richiesta esonero si riterrà valida, a pena di esclusione, solo se verrà 

presentata tramite sistema esse3. 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

 

Il Prorettore Vicario 

Perché la domanda di richiesta di esonero sia ritenuta valida, la ricevuta emessa dal sistema 

esse3 dovrà essere inviata, a pena di esclusione ed entro e non oltre il 17 maggio 

2026, all’indirizzo mail riduzioni@unier.it, in unico file pdf, unitamente alla seguente 

documentazione: 

a. autocertificazione del posto in graduatoria concorso Discolazio mediante la 

compilazione del modulo presente al seguente link:  https://www.uer.it/wp-

content/uploads/2024/10/AUTOCERTIFICAZIONE-DiscoLazio-1.pdf, ove si 

chiede di indicare codice studente, posizione ed esito; 

b. copia di un documento di identità in corso di validità (fronte-retro) per gli studenti che 

presentino i requisiti di eleggibilità per il conseguimento delle borse di studio erogate 

dall’Ente regionale DiscoLazio. 

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre la data di scadenza nonché 

quelle con documentazione assente o incompleta. 

Le dichiarazioni formulate nella domanda sono da ritenersi rilasciate ai sensi del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni e integrazioni, da parte dei candidati aventi 

titolo all'utilizzazione delle forme di semplificazione delle certificazioni amministrative ivi 

consentite. 

L’Università Europea di Roma declina ogni responsabilità per la mancata ricezione delle 

domande derivante da responsabilità di terzi o da cause tecniche. 

Ai fini della concessione dell’esonero totale, al momento della presentazione della domanda 

lo studente deve risultare in regola con il pagamento dei contributi accademici, già scaduti 

nonché con quelli che verranno in scadenza nelle more del procedimento di delibazione sulla 

domanda, a pena di inammissibilità della domanda medesima. 

 

Art. 3 

Criteri di assegnazione del beneficio 

Le domande presentate per la concessione degli esoneri totali in favore degli studenti che 

presentino i requisiti di eleggibilità per il conseguimento delle borse di studio erogate 

dall’Ente regionale DiscoLazio, verranno valutate dalla Segreteria Amministrativa 

attribuendo preferenza alla posizione dello studente nella graduatoria del concorso indetto 

da DiscoLazio per l’assegnazione delle borse di studio. Ai fini della valutazione, lo studente 

avrà l’onere di indicare, all’atto della presentazione della domanda d’esonero, la propria 

collocazione nella graduatoria del concorso indetto da DiscoLazio avvalendosi 

dell’autocertificazione di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (art. 2 

lett. a del presente bando).  

 

mailto:riduzioni@unier.it
https://www.uer.it/wp-content/uploads/2024/10/AUTOCERTIFICAZIONE-DiscoLazio-1.pdf
https://www.uer.it/wp-content/uploads/2024/10/AUTOCERTIFICAZIONE-DiscoLazio-1.pdf


 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

 

Il Prorettore Vicario 

Fino alla concorrenza della complessiva disponibilità dei fondi stanziati, pari a € 100.000,00, 

ad ogni studente dichiarato idoneo potrà essere concessa una borsa di studio consistente 

nell’esonero totale dal pagamento delle tasse di iscrizione e dei contributi universitari 

previsti per l’anno accademico 2025/2026, non rinnovabile per i successivi anni di corso. 

In caso di concessione dell’esonero totale, resta comunque fermo l’obbligo per gli studenti 

che presentino i requisiti di eleggibilità per il conseguimento delle borse di studio erogate 

dall’Ente regionale DiscoLazio di versare un importo annuo pari a euro 100,00 (cento/00) a 

titolo di rimborso spese d’iscrizione e di un ulteriore importo annuo pari a euro 16,00 

(sedici/00) a titolo di bollo virtuale.  

L’importo della tassa regionale deve essere versato in unica soluzione all’atto di iscrizione, 

attraverso PagoPa, secondo le modalità stabilite dall’art. 4 del Regolamento tasse e 

contributi.  

 

Art. 4 

Esclusioni e limiti alla concessione dell’esonero totale  

L’esonero totale di cui al presente bando non può in alcun caso essere concesso in favore 

dello studente istante che risulti già in possesso di un titolo di studio universitario di pari 

livello, rilasciato dalla stessa Università Europea di Roma ovvero da altra istituzione 

universitaria statale o non statale, italiana o estera. 

L’esonero totale di cui al presente bando non può in alcun caso essere concesso in favore 

dello studente che intenda frequentare singole attività formative ai sensi dell’art. 6 del 

Regolamento tasse e contributi.  

Eventuali borse di studio, riduzioni, sconti o altri benefici, comunque denominati, a qualsiasi 

titolo concessi al medesimo studente istante non costituiscono cause di inammissibilità 

dell’istanza di esonero totale.  

Sono in ogni caso esclusi dall’esonero totale gli studenti fuori corso e gli studenti ammessi 

con “riserva”, salvo che il consolidamento della riserva avvenga entro il termine per la 

presentazione della domanda di esonero di cui al presente bando. 

Sono in ogni caso esclusi dall’esonero totale gli studenti del Corso di Laurea in Medicina e 

Chirurgia. 

 

Art. 5 

Assegnazione del beneficio 

Entro e non oltre 15 giorni dalla chiusura della presentazione delle domande, la Segreteria 

Amministrativa – analizzata la documentazione pervenuta - formulerà una graduatoria, 



 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

 

Il Prorettore Vicario 

(comprendenti beneficiari ed esclusi) degli studenti che presentino i requisiti di eleggibilità 

per il conseguimento delle borse di studio erogate dall’Ente regionale DiscoLazio. 

La graduatoria per l’assegnazione dell’esonero totale dal pagamento delle tasse di 

iscrizione e dei contributi universitari verrà approvata con Decreto Rettorale, pubblicato 

sul sito di ateneo entro e non oltre trenta giorni dalla scadenza prevista per la presentazione 

delle domande.  

 

Art. 6  

Trattamento dei dati personali 

I dati personali richiesti dal presente bando volto all’attribuzione di borse di studio, in 

aggiunta a quelli già in possesso dell’Università e per i quali è già stata resa espressa 

informativa, sono necessari alla partecipazione al medesimo e saranno trattati 

dall’Università, in qualità di titolare del trattamento, in ossequio ai principi declinati dall’art. 

5 del Regolamento (UE) n. 2016/679, recante il Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati personali, nei termini di cui all’informativa allegata al presente bando (allegato 1).  

 

Art. 7 

Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241, il responsabile del 

procedimento, di cui al presente bando, è il dott. Alessandro Gabrielli, Via degli 

Aldobrandeschi n°190 - 00163 ROMA – email: alessandro.gabrielli@unier.it). 

 

Art. 8 

Disposizioni finali 

Il presente bando sarà pubblicato sul sito dell’Università all’indirizzo: 

http://www.universitaeuropeadiroma.it, nella sezione “My Uer – Economato”. 

Tale forma di pubblicità avrà valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si applica la normativa vigente 

in materia. 

Roma, 9 gennaio 2026 

                            

                                                                        Il Prorettore Vicario 

                                                                                     Prof. Alberto Gambino  

                                                                          

 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/


 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

 

Il Prorettore Vicario 

Allegato 1 

 

INFORMATIVA EX ART. 13 GDPR SUL TRATTAMENTO DEI DATI  

PERSONALI SVOLTO DALL’UNIVERSITÀ EUROPEA DI ROMA 

 

La presente informativa si aggiunge all’informativa resa dall’Università in sede di 

immatricolazione per il trattamento dei Tuoi dati in qualità di studente. 

L’Università Europea di Roma, con sede legale a Roma, via degli Aldobrandeschi n. 190, in 

qualità di Titolare del Trattamento (di seguito anche “UNIER” o “Titolare”) ai sensi dell’art. 

13 del Regolamento (UE) n. 2016/679, recante il Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati personali (di seguito anche GDPR), con la presente intende informarTi sulle modalità 

del trattamento dei dati personali da Te conferiti al Titolare al fine della partecipazione al 

bando di concorso per l’assegnazione dell’esonero totale dal pagamento delle tasse di 

iscrizione e dei contributi universitari afferenti ai corsi di laurea, ai corsi di laurea 

magistrale, ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico dell’Università Europea di Roma, 

riservata agli studenti immatricolati nell’a.a. 2024/2025, fino alla concorrenza della 

complessiva disponibilità dei fondi stanziati, pari a € 100.000,00 

 

Titolare del trattamento  

Titolare del trattamento è, ai sensi dell’art. 4 GDPR, l’Università Europea di Roma, con sede 

legale a Roma, via degli Aldobrandeschi n. 190. 

 

Responsabile della Protezione dei dati personali  

Al fine di offrirTi un agevole punto di contatto per l’esercizio dei diritti a Te riconosciuti dal 

GDPR, il Titolare ha designato quale proprio Responsabile della Protezione dei dati personali 

(“RPD”), l’avv. Pierluigi Rossi, che può essere contattata al seguente indirizzo e-mail 

dpo.prossi@unier.it, o chiamando al numero 333.2160001, nonché scrivendo, con 

comunicazione indirizzata alla sede del Titolare, all’attenzione del Responsabile della 

Protezione dei Dati personali. 

 

Tipologie di dati trattati 

Il Titolare, ai fini della partecipazione al bando e per la corretta esecuzione della successiva 

assegnazione delle borse di studio ai vincitori, richiede il conferimento o riceve 

spontaneamente dal candidato, e quindi tratta e conserva, oltre ai dati comunemente trattati 

per i quali è stata resa specifica informativa privacy in sede di immatricolazione, i dati 



 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

 

Il Prorettore Vicario 

personali del candidato espressi all’interno della seguente documentazione nella misura 

indicata dal Bando:  

i. copia del certificato da cui risulti il grado di invalidità; 

ii. copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

iii. autocertificazione del posto in graduatoria concorso Discolazio mediante la compilazione 

del modulo allegato al presente bando;  

 

Finalità del trattamento 

I dati sopra indicati sono richiesti dal Titolare al solo fine di consentirTi la partecipazione al 

bando e sono trattati sulla base dell’art. 6 comma 1 lettera “e” (esecuzione di un compito 

Di interesse pubblico) del GDPR nonché dell’art. 9, lett g) del GDPR e dell’art. 2-sexies, 

comma 2, del D.lgs. 196/2003. 

Il mancato conferimento dei dati personali necessari per la tipologia della categoria per 

l’assegnazione del beneficio comporta l’impossibilità per il Titolare di accettare la domanda 

di partecipazione.  

 

Facoltatività od obbligatorietà del consenso 

Il conferimento dei dati personali sopra indicati è necessario per la partecipazione al Bando. 

L’acquisizione del Tuo consenso al trattamento di tali dati non è necessaria nel caso di specie 

rientrando nell’ipotesi di cui all’art. 6, par. 1, lett. b) GDPR. 

Potrai comunque opporti alla prosecuzione del trattamento, secondo le modalità̀ descritte 

nella sezione “Diritti degli interessati” della presente Informativa. L’eventuale opposizione 

alla prosecuzione del trattamento comporterà l’impossibilità della partecipazione al bando o 

l’impossibilità dell’attribuzione della borsa di studio. 

 

Modalità del trattamento  

Il Titolare tratterà i Tuoi dati nel rispetto delle garanzie di riservatezza e delle misure di 

sicurezza adeguate previste dalla normativa vigente attraverso strumenti informatici, 

telematici e manuali, con logiche strettamente correlate alle finalità del trattamento. 

Il trattamento è effettuato anche con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati 

ed è svolto dal Titolare e/o da Responsabili di cui il Titolare può avvalersi per memorizzare, 

gestire e trasmettere i dati stessi. Il trattamento dei dati sarà effettuato con logiche di 

organizzazione ed elaborazione dei Tuoi dati personali e, comunque, in modo da garantire 

la sicurezza e la riservatezza dei dati.  

 



 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

 

Il Prorettore Vicario 

Trasferimento dei dati personali  

I Tuoi dati personali saranno trattati all’interno dell’Unione Europea e conservati su server 

ubicati all’interno dell’Unione Europea. 

 

Comunicazione dei dati personali a terzi 

I Tuoi dati personali non saranno comunicati a terzi. 

 

Periodo di conservazione dei dati personali  

I dati personali oggetto di trattamento per le finalità di cui sopra saranno conservati nel 

termine di un anno dalla pubblicazione della graduatoria. 

 

Diritti degli interessati 

In relazione ai dati personali da Te forniti, ai sensi degli articoli 15-22 del GDPR, potrai 

esercitare i diritti di seguito richiamati: 

 

Diritto di accesso ai tuoi Dati Personali: potrai ottenere dal Titolare del trattamento la 

conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che Ti riguardi ed ottenere, 

in caso positivo, l'accesso ai dati personali con l’indicazione delle modalità e delle 

caratteristiche del trattamento (diritto di accesso ai sensi dell’art. 15 Regolamento (UE) 

2016/679). 

 

Diritto alla rettifica dei Dati Personali: potrai ottenere dal Titolare del trattamento la 

rettifica dei dati personali inesatti che Ti riguardano. A tal fine, dovrai inviare una 

dichiarazione integrativa al Titolare del trattamento (diritto di rettifica ai sensi dell’art. 16 

Regolamento (UE) 2016/679). 

 

Diritto alla portabilità dei Dati Personali: potrai chiedere al Titolare del trattamento 

l’invio - in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico - dei 

Dati personali forniti e conservati presso il Titolare del trattamento. 

 

Diritto alla limitazione dei Dati Personali: potrai richiedere al Titolare del trattamento 

di limitare il trattamento: 

 

a. durante le verifiche da parte del Titolare del trattamento a seguito della contestazione 

dell’esattezza dei Dati; 



 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

 

Il Prorettore Vicario 

 

b. qualora il trattamento sia stato effettuato in maniera illecita ma non sia stato esercitato 

il diritto alla cancellazione dei Dati; 

 

c. qualora i Dati non siano più necessari al Titolare del trattamento ma siano per Te necessari 

per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria; 

 

d. in attesa della verifica della prevalenza degli interessi legittimi rispetto a quelli del 

soggetto interessato in caso di promozione di opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 

21, paragrafo 1, del regolamento (UE) 2016/679. (diritto alla limitazione del trattamento ai 

sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) 2016/679). 

 

Diritto di opposizione al trattamento dei Dati Personali: potrai opporti in qualsiasi 

momento, per motivi connessi alla Tua situazione personale, a particolari attività di 

trattamento e, nello specifico: 

 

- al trattamento necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento (compresa la 

profilazione); 

 

- al trattamento necessario per il perseguimento del legittimo interesse del Titolare del 

trattamento o di terzi (compresa la profilazione). 

 

In tal caso, il Titolare del trattamento dovrà astenersi dal trattare ulteriormente i Tuoi Dati 

Personali a meno che non sussistano motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento 

che siano prevalenti rispetto ai Tuoi interessi, diritti e libertà oppure sussista le necessità di 

procedere ad un accertamento, all’esercizio o alla difesa di un diritto in sede giudiziaria. 

 

Il medesimo diritto Ti è garantito qualora i dati vengano trattati per attività di marketing 

diretto. (diritto di opposizione al trattamento ai sensi dell’art 21 del Regolamenti (UE) 

2016/679). 

 

Diritto alla cancellazione dei Dati Personali: potrai chiedere al Titolare del trattamento 

di provvedere alla cancellazione dei Dati qualora, ferme le deroghe dell’art. 17, par. 3: 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.uer.it 

 

Il Prorettore Vicario 

- i dati personali non siano più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti 

o altrimenti trattati; 

 

- venga revocato il consenso sulla cui basa si fondi il trattamento e se non sussiste altro 

fondamento giuridico per il trattamento; 

 

- sia stata proposta opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21, paragrafo 1, del 

regolamento (UE) 2016/679 e non sussista alcun motivo legittimo prevalente per procedere 

al trattamento, oppure sia stata proposta opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21, 

paragrafo 2, del regolamento (UE) 2016/679; 

 

- i dati personali siano stati trattati illecitamente (diritto alla cancellazione ai sensi dell’art. 

17 del Regolamento (UE) 2016/679). 

 

- i dati personali devono essere cancellati per adempiere un obbligo legale previsto dal diritto 

dell'Unione o dello Stato membro cui è soggetto il titolare del trattamento; 

 

- i dati personali sono stati raccolti relativamente all'offerta di servizi del Titolare del 

trattamento dell'informazione di cui all'articolo 8, paragrafo 1, del GDPR. 

 

Nel caso ritenessi che un trattamento da noi effettuato Ti abbia recato pregiudizio o danno, 

o qualora ritenessi che si siano verificate azioni improprie o illeciti nel trattamento dei Tuoi 

Dati Personali da Noi effettuato, ti è garantito il diritto di proporre un Reclamo all’Autorità di 

Controllo, secondo le modalità stabilite da quest’ultima reperibili al seguente 

indirizzo:https://www.garanteprivacy.it/home/docweb/-/docweb-

display/docweb/4535524 . 

 

Per l’esercizio dei Tuoi diritti o per la revoca del consenso potrai contattare il RPD, avv. 

Pierluigi Rossi, scrivendo al seguente indirizzo e-mail dpo.prossi@unier.it o chiamando al n. 

+39 333.2160001, nonché scrivendo alla sede del Titolare all’attenzione del Responsabile 

della Protezione dei Dati personali. 

 

La Tua richiesta sarà riscontrata nel minor tempo possibile e, comunque, nei termini di cui 

al GDPR. 

 


